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Abstrakt

Jelikož transformátory jsou jednou z nejdůležitějších a zároveň nejdražších částí distribuční

soustavy, je nezbytné zajistit jejich bezporuchový provoz. Efektivním využitím

transformátorů se zabývá obor zvaný “Life Management”, který se zaměřuje na jejich

diagnostiku. Tato diplomová práce je zaměřena převážně na izolační systém transformátoru,

neboť selhání izolace způsobí selhání celé jednotky.

První část popisuje, co to je “Life Management” a jeho důležitost v průběhu života

transformátoru.

Druhá část je zaměřena na faktory ovlivňující kvalitu izolace olej-papír. Hlavní pozornost je

věnována papírové izolaci, jejímu složení a degradaci, která je nevratná. Stupeň degradace je

charakterizován “Stupňem polymerizace” (DP). Dále jsou v této části popsány furany, jejich

formace a vzájemný vztah s dalšími měřenými veličinami, např. DP, vlhkostí nebo

rozpuštěnými plyny. Další důležitou podkapitolou této části je korozivní síra, která je schopná

napáchat nemalé škody.

Třetí část se zaobírá měřícími technikami, a to jak on-line tak off-line. Mezi tyto techniky

můžeme zařadit analýzu rozpuštěných plynů v oleji (DGA), metody pro detekci korozivní síry

a další.

V poslední části je návrh rámce metodiky life management transformátorů.
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Abstract

As the transformers are one of the most important and most expensive segments of

distributional system, it is necessary to assure their failure-free service. For effective use of

transformers there is a branch called “Life Management”, which deals with the diagnostic of

transformers. This thesis mainly focuses on the insulating system of transformer, because the

failure of transformer insulation means the failure of the whole unit.

The first part describes what the “Life Management” is, and its importance during the service

life of the transformer.

The second part is focused on factors influencing the quality of oil-paper insulation. There is

described mainly paper (cellulose) insulation, its composition and its degradation, which is

irreversible. The value of degradation is characterized by the “Degree of Polymerization”

(DP). Further, there are described furan derivatives, their formation in oil and its correlation

with other measured factors, e.g. DP, moisture or dissolved gasses. There is described

a special factor – corrosive sulphur, as well.

The third part concentrates on the measurement techniques, on-line and offline, including

Dissolved Gas Analyses (DGA), High Performance Liquid Chromatography (HPLC),

methods for detection and mitigation of corrosive sulphur, and others.

The last part describes framework methodology for transformer life management.
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Symbols
A Factor representative of chemical environment (moisture, acidity, oxygen)

AC Alternating Current

AN Acidity Number

ASTM American Standard Test Method

BTA Benzotriazole

C Capacity

CCD Covered Conductor Deposition Test

D1 Low Energy Discharge

D2 High Energy Discharge

DBDS Dibenzyl Disulfide

DC Direct Current

DGA Dissolved Gas Analysis

DIN German Institute for Standardization

DP Degree of Polymerization

DPt Remaining DP value after time t (200 at the end of life)

DP0 Initial degree of polymerization (1,000 after drying process)

E activation energy in kilojoules per mole

F Farad

FRA Magnitude Frequency Analysis

g Gram

GC/MS Gas Chromatography – Mass Spectrometry

GDGA Gradient Diluted Gas Analysis

HPLC High-Performance Liquid Chromatography

HV High Voltage

Hz Hertz
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IEEE Institute of Electrical and Electronics Engineers

IEC International Electro technical Commission

J Joule

K Kelvin

LTC Load Tap Changer

m Meter

OCB Oil Cable Box

PCB Polychlorinated Biphenyls

PD Partial Discharges

pi Polarizing index

ppm Part per Million

PSS Power Substation Service

QDGA Quantitative Diluted Gas Analysis

R The molar gas constant (8,314 J/mole/K)

Riz Resistance of winding

RVM Return Voltage Measurment

s Second

SW Software

t Time spent to pass from DP0 to DPt (hours)

T Absolute temperature in Kelvin

tgδ Dissipation factor of winding

Tr Time Response

Up Break-down Voltage

W Watt

η Chain Scissions

Ω Ohm

Life management transformátorů Bc. Michal Bodanský, 2013

10

Introduction
I have chosen this topic for my thesis because I am interested in power supply and matters of

high voltage transformers operating life have a very important role in the distribution of

electricity all around the world.

There are many factors influencing the quality of transformer insulation system, some of them

are more serious some of them less. However, most of them cause failures during the time.

Nowadays, the load of transformers is growing up with the growing consumption of

electricity and therefore the diagnostic of this system is required to assure failure-free

distribution. To do that, there is a branch called “Life management”.

There are plenty of available scientific articles describing different aspects of ageing or

measuring techniques. Nevertheless, almost all of them are focused only on one point. They

alternatively compare two of them. The purpose of this thesis is to summarize and describe

these aspects influencing operating life of transformers and techniques of their measuring in

a complex way.

The thesis is divided into four main parts. The first part deals with life management and its

importance nowadays, as the detection of defects in transformer can prevent big damages. The

second part describes factors influencing the insulation quality, including not only ageing in

transformer insulating system. Furthermore, there are described furans, derivatives

determining the statement of paper insulation, and corrosive sulphur, a very reactive

compound, contained in almost all transformer fragments. In the third part there are described

techniques used for measuring, such a Dissolved gas analyses, High performance liquid

chromatography, detection of corrosive sulphur and others. Finally, there is a concept of

framework methodology for life management of transformers.

As information sources “IEEE Explore Digital Library” has been used mainly. There are

published reliable journal articles, which concentrate on the research of electrical machines

and devices. As the universities are usually members of IEEE community, it was possible to

have full access to draw from this source and as well as to turn profit all advantages.

However, for the corrosive sulphur part, the data have been mainly used from “Doble

Engineering”. In this company they do a long term research focused on the influence of

sulphur on transformer insulating system.
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1 Life management
Consumption of electricity is growing up currently, in consequence of that the load

of transformers is also growing up. Population is getting more and more addicted to electricity

and power transformers are one of the most important equipment in distributional system.

Failure-free distribution is very important, because the damage of transformer causes

economic losses in industries, infrastructure and also to the distributor of electricity. These

can be millions of euros. For effective usage of transformers there is a branch called “Life

Management”, which is important for the responsibility in distribution but also for the

decrease of operating costs of owners of transformers and it is also essential because of the

increase in transported output. Correct steps in life management lead to the extension of life

and also time between maintenance. [1] [2] [3]

Cumulative age of elements and endeavor to decline capital investments for resumption

define the targets of life management. The main part is long-term monitoring and

identification of problems in the beginning. During its life transformers can break down and

there is also natural ageing. There is a tendency to extend the life of the transformer to

maximum, and afterwards figure out when to change the old unit for a new one. [1] [2]

It is important to do diagnostic measuring of transformers during all its life in periodical

intervals and compare all data. To get the final results it is an advantage to use the initiate

unified system for collecting data. It is also important to use diagnostic methods which are

necessary for all considerable parameters. [1]

Basic steps of life management:

Analysis of diversification

Valuation of transformers status in accordance with diagnostics

Creation of program for proceeding the life cycle (plan of dynamic loading, plan of

service, renovation or change of transformers) [1]

1.1 Diagnostic

Diagnostic is a very important part of maintenance of transformers. Diagnostics examines, if

the transformer fulfills the required standard for running.

There are two types of diagnostic: on-line and off-line. [4]
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1.1.1 Off-line monitoring

Off-line monitoring is a kind of diagnostic which does the test generating signals. The results

are feedbacks of these signals, which designate actual statement of a subject. The diagnostic

subject is all the time out of control and the test is done only once or periodically. Its

disadvantage is the strictly defined periodicity, which is assigned according to a firmly

defined period. On the other hand, these diagnostic methods are well applicable while the

transformers are weaned. When the transformers are in operation, we use on-line diagnostic.

[1] [4]

1.1.2 On-line monitoring

On-line monitoring evaluates technical aspects of devices by functional diagnostic. It uses

operating signals. Some of them are connected constantly and the object is monitored

continuously. The advantage of this is the quick reaction to accidental changes.

Monitoring is a preventive and uninterrupted collecting of data and its evaluation. These tests

should find weak points of insulation system and specify the degree of degradation. The

monitoring system should have the following functions:

Continuous watching of diagnostic values

Security reports when the specific units cross limited values

Instant evaluation of measuring units

In general, measuring under operation is very complicated. It is due to the security during the

measurement and also it is necessary to eliminate spurious signals which go along with

current functioning. Measuring systems should be faithful, simple and affordable.

A big influence on failure-free statement is the insulating system oil-paper. The main

statements are mechanical strain (vibrations), influence of climate, influence of temperature

(quick changes), chemical influence (corrosion, oxidation) and electric field (discharges).

Most defects are in the active part (winding and magnetic circuit) and insulating system. The

most important parameters are:


[…]


development of trends, which gives us valuable information and eventual warnings.

Another factor which should be measured is moisture content, which decreases insulating

properties of dielectric. Moisture is always present in transformer. With the increasing content
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of moisture, the compounds in the oil are dissolved more quickly, especially in combination

with higher temperature. Water is mainly contained in solid insulation. When the temperature

is rising up, water is relocating to the oil insulation. If the temperature is decreasing, water is

returning back to the winding insulation. Therefore the measuring has to be done while the

transformer is in service for some time to have relevant information about water content in the

transformer.

The C2/C50 measuring is used for the determination of water presence in the transformer oil.

The ratio of the capacity measured in 2 Hz (C2) and in 50 Hz (C50). The dependence of

relative permittivity is used. If the insulation is dry, the capacities are close. If the content of

the water is higher, there is bigger difference between these capacities.

The method return voltage measurement (RVM) can be also used. The problem is that this

method is less sensitive to disturbances by external noise. It can lead to mistakes during the

measurement.

If the transformer has water content higher then 2%, it should be dried. However, drying of

the transformer cannot be jump. It is not possible to dry transformer with water content higher

than 5% to 1%. Measurement of water content should be done every year.

The complex analysis should be done every two years. Older transformer should go

through it every year. Complex analysis includes measuring of color and cloud of insulating

oil, content of inhibitors [% of weight], break-down voltage Up [kV/mm], deposits dissolved

in gas [-], acidity number AN [mg KOH/g]. Results of these measurements give additional

information about transformer oil statement. Analysis methods mentioned in the part above

should be measured as well.

If the transformer oil does not fulfill the limits, it should be replaced or regenerated.
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4.4 Bushings

The parameters measured on bushings are capacity and dissipation factor. Each bushing is

specific. Therefore, it is required to know the limit for capacity and the dissipation factor of

the bushing from the manufacturer.

Measurement should be done when the transformer is new and at the position. Further during

the service, if there is gauging terminal and after the replacement or any manipulation with

bushing.

4.5 On-line vs. Off-line

It is very important to do on-line monitoring, as it gives us valuable data during the service

life of transformer without interruption of service. Its advantage is cooperation with SW for

on-line diagnostic and immediate results. Thanks to that it is possible to make a decision

about the maintenance and the transformer current statement. However, on-line monitoring

does not replace off-line monitoring. Off-line monitoring is required as well. It is done

periodically and gives us more detailed information.
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Conclusions
The consumption of electricity causes increasing loads of transformers. Therefore life

management theory, measurement techniques and framework methodology for life

management have been presented in this diploma thesis.

For the analysis of the samples from a device out of control there is off-line monitoring. On-

line monitoring, when the device is still in service and collected data are evaluated is of the

same importance. Thus problems can be solved immediately.

The insulating system of transformer consists mainly of oil-paper insulation, where the paper

insulation quality designates the life of the transformer. There are many factors influencing

the quality. The most important are temperature, content of gases dissolved in oil, humidity

and oxygen.

Winding insulation consists of paper, which is based on cellulose. Its degradation causes

losing tensile strength which has a strong correlation with the degree of polymerization (DP).

It is used for the assessment of quality. The new Kraft paper has DP between 1,200 and 1,500.

During time it decreases to the value about 200. When it reaches this value, paper loses all

tensile strength and it means the end of the life of the transformer.

As it is very complicated to get into the transformer in service to get a paper sample to

measure its DP, the correlation of DP with furans dissolved in oil can be used. Furan

derivatives content has strong correlation with DP, especially 2-furfural (2-FAL). While the

DP is decreasing, the 2-FAL content is growing up. When the DP reaches the value of around

400, the content of furans starts to increase more intensively. As soon as its value is more than

10ppm, it signifies the end of the life of the transformer. A correlation between furans and

moisture content in solid insulation has been found as well. The influence of moisture affects

DP and 2-FAL concentration. At the same temperature, and higher moisture, the content of 2-

FAL is growing up faster than with lower moisture. It means that the influence of moisture

content on furan concentration looks more extensive than higher temperature.

The dangerous factor influencing the life of transformer is corrosive and reactive sulphur

content. Almost all parts of a transformer contain sulphur. However, not all sulphur is

considered to be corrosive or reactive. In oil there are five groups. The most reactive of all is

elemental sulphur, which is called corrosive. The rest is reactive. Nevertheless, even stable

sulphur compound can get reactive, if it is exposed to higher temperatures.
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Measuring transformer parameters is essential. There are few methods described in this thesis.

The most important is temperature measuring because temperature affects all the parts of

a transformer. Dissolved gas analysis (DGA) is one of the most known and most important

techniques to detect failure in a transformer. This method measures gasses dissolved in oil.

The content of each gas has different failure significance. It is important to trace trend.

Another method is magnitude frequency analysis (FRA), which shows, e.g., if the winding

has not been moved after moving the transformer during the transportation. Quite a new

method used for DP measuring is High performance liquid chromatography (HPLC). The

content of furans dissolved in oil is measured. A correlation between them and DP exists. The

failures of transformers due to corrosive sulphur led to the development of new methods for

detecting corrosive sulphur content. Nowadays, it is recommended to do ASTM – D – 1275

B, where the content of sulphur in oil is measured, and Covered Conductor Deposition (CCD)

test, where the copper sulfide deposits are visually inspected. For mitigating of corrosive

sulphur attacks, the passivators are used. As a passivator, mainly benzotriazole (BTA) is used.

It is mixed into the oil and then it reacts with copper. Thus sulphur compounds cannot react

anymore. However, if the places are already attacked by sulphur, it cannot be replaced.

In the end, there is the framework methodology for life management of transformer. It is

based on the data and knowledge the author has obtained during writing this thesis.

Because of the importance of transformer service life, researchers are trying to develop other

new measuring methods or currently improve the old ones. Therefore life management is

a quickly developing branch which deserves consideration not only nowadays, but also in the

future.
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