Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Life management transformátorů
Student: Bc. Michal BODANSKÝ Std. číslo: E10N0005P
Vedoucí: doc. Ing. Eva Müllerová, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přídělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomová práce pana Michala Bodanského je zaměřena na velmi rozsáhlou problematiku hodnocení stupně degradace izolačního systému transformátorů. Diplomant pracoval se širokou databází informačních zdrojů. Čas a objem práce věnovaný analýze podkladů je patrný z obsahu textu, který se zaměřuje především na nejnovější poznatky a výsledky v této oblasti a uvádí je ve vzájemných souvislostech. Výsledkem je publikace, která má všestranné využití. Přístup diplomanta byl po celou dobu aktivní a celkově svědčil o zájmu o zadané téma.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikací **výborně**.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 15.5.2013

.....
podpis vedoucího práce